
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10562
 Del: 06/11/2014
 Esecutivo da: 06/11/2014
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE FALDUTO MARIA ROSA - MARCHIONNI SARA - MAZZOCCHI SILVIA - 
MORGIONE LUIGIA - PIASTRA VAIANI MIRIAM - RUSTICI ELISA - SERIO PAOLA - 
TORRESI SABRINA - VALASTRO BENEDETTA  Pagamento spese legali sentenze Corte 
d'Appello Sezione lavoro

   IL DIRETTORE
Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione per l’anno 2014 ed il bilancio pluriennale 2014/2016, nonché la Relazione 
previsionale e programmatica ;

- con Deliberazione  n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2014.

Preso atto dei ricorsi ritualmente notificati con i quali il Comune di Firenze proponeva appello avanti la 
Corte d’Appello di Firenze – Sezione lavoro – avverso le sottoelencate sentenze del Tribunale di Firenze –  
Sezione Lavoro – di  parziale accoglimento dei ricorsi presentati dai seguenti ricorrenti, relativamente ai  
contratti a tempo determinato stipulati con il Comune di Firenze, e al fine di  ottenere la nullità del termine  
apposto  sui  medesimi,  con  pronuncia  di  conversione  dei  contratti  stessi  in  rapporti  di  lavoro  a  tempo 
indeterminato, e con le quali il Comune medesimo era stato condannato al pagamento di:

15 mensilità  della retribuzione globale di fatto:
-    FALDUTO MARIA ROSA - sentenza 794/2013
– MARCHIONNI SARA – sentenza 
– MAZZOCCHI SILVIA – sentenza n.796/2013
– MORGIONE LUIGIA – sentenza 795/2013
– PIASTRA VAIANI MIRIAM – sentenza 948/13
– RUSTICI ELISA – sentenza 793/2013
– SERIO PAOLA – sentenza n. 
– VALASTRO BENEDETTA – sentenza n. 993/2013
 20 mensilità della retribuzione globale di fatto:
- TORRESI SABRINA – sentenza 527/2013

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10562



Viste le sottoelencate sentenze e ordinanze con le quali la Corte d’Appello di Firenze – Sezione 
lavoro  –  decidendo  sugli  appelli   come  sopra  proposti,  li  dichiara  inammissibili  ed  uno  lo  rigetta, 
condannando l’appellante al pagamento delle spese del grado come di seguito liquidate:

Beneficiario      Decisione Corte Appello € Importo
Falduto Maria Rosa Ordinanza del 23.9.2014 1.750,94
Marchionni Sara Ordinanza del 30.9.2014 3.501,89
Mazzocchi Silvia Ordinanza del 2.10.2014 2.626,42
Morgione Luigia Ordinanza del 23.9.2014 2.755,55
Piastra Vaiani Miriam Ordinanza del 16.9.2014 1.750,94
Rustici Elisa Sentenza n. 690/2014 2.626,42
Serio Paola Ordinanza del 30.9.2014 3.501,89
Valastro Benedetta Ordinanza del 16.9.2014 1.750,94
Totale  20.264,99     

Vista inoltre la sentenza n. 1059/2013 con cui la Corte d’Appello di Firenze, decidendo sull’appello 
proposto dal Comune di Firenze avverso la sentenza 527/2013 – ricorrente Torresi Sabrina,  “in parziale  
riforma della sentenza impugnata riduce l’importo del risarcimento a 15 mensilità come colà commisurate.  
Compensa per metà tra le parti le spese del grado che liquida per l’intero in € 2.400,00 per compenso  
professionale, oltre cap ed iva come per legge e condanna il Comune appellante a rifonderne all’appellata  
la residua metà”.

Preso  atto che,  avverso  le  suddette  sentenze  ed  ordinanze,  l’Amministrazione  Comunale  ha 
interposto  appello avanti la Suprema Corte di Cassazione.

Rilevata comunque   la  necessità  di  provvedere,  in  esecuzione  dei  suddetti  atti  esecutivi,  al 
finanziamento delle spese di giudizio come sopra liquidate dalla Corte d’Appello a carico del Comune di 
Firenze:

Visto l’accantonamento effettuato per tale tipologia di  spesa con determinazione dirigenziale  n. 
5130/14 ed il conseguente impegno;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del  D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti, allegati al presente provvedimento, sono 

conformi agli originali  conservati agli atti d’ufficio;

    DETERMINA

1) di  dare  atto  che  la  somma  di  €  21.787,55=  farà  carico   all’impegno  n.  14/4175  assunto  con 
determinazione  n.  5130/2014,  e  dovrà  essere  corrisposta,  a  titolo  di  rimborso  spese  di  giudizio  in 
esecuzione delle sentenze sopradescritte, così suddivisa:

 
Beneficiario      Decisione Corte Appello € Importo
Falduto Maria Rosa Ordinanza del 23.9.2014 1.750,94
Marchionni Sara Ordinanza del 30.9.2014 3.501,89
Mazzocchi Silvia Ordinanza del 2.10.2014 2.626,42
Morgione Luigia Ordinanza del 23.9.2014 2.755,55
Piastra Vaiani Miriam Ordinanza del 16.9.2014 1.750,94
Rustici Elisa Sentenza n. 690/2014 2.626,42
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10562



Serio Paola Ordinanza del 30.9.2014 3.501,89
Valastro Benedetta Ordinanza del 16.9.2014 1.750,94
Torresi Sabrina Sentenza n.1059/2013 1.522,56
Totale 21.787,55     

Firenze, lì 06/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 14/004175 17 21787,55

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 06/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10562


